(5) Con gran fabiduria. I. cum cognitione causæ, L. magis puto, S. ne passim, ff. de reb. cor. lib. ob as. C. de præd. min. tradit. Specul. tit. de emplo. & venditione, S. nunc dicendum refat. verific. hoc quoque Decius, qui alios allegat. confil. 403. colum. 2. ad fin. & ibi habetur, quæ debeant intervenire in ista causa cognitione, & dicit ibi Spec. quod ubi decretum judicis reperitur interpositum, praesumunt omnes solemnitates suffici adhibitis, tradit etiam Joan. de Mol. confil. 98. quod tamen est limitandum; nisi ex brevitate temporis arguatur decretum suffice interpositum sine causa cognitione, ut consultule notabil. Petr. de Anch. confil. 83. incipit, visi diligenter attis. & attitatis, quam decimatione dicit singulariter, Jaso in L. nec quicquam. S. ubi decretum, colum. 17. ff. de offic. proconsul. super quo addit., que ipse dicit ead. colum. verific. nota, & secundo diligenter, & quod notat gloss. in leg. 2. C. de fin. infra. & jure baf. fiscis. lib. 10.

(6) Otorgamiento del Juez. Adde dicta leg. 1. in princ. ff. de rebus corum, & dicta L. ob as. C. de præd. minor. requiruntur, ergo tria, ut dicit gloss. in dicta leg. 1. judicis decretum, & causa alienandi, & præficiuntur tutoris, vel curatoris, addit. L. 60. & quæ dixi tit. 18. part. 4.

(7) Del logar. Non aperit cuius loci an domicilio, vel

ubi res sita est, & videtur, quod loquatur de judece domicilio, & addit. legem magis puto, S. illud, ff. de rebus cor. lex tamen si præd. C. de præd. min. exigere videtur, quod siudex loci, ubi res est, ubi Cy. Alber. & Bal. te-
nent, quod uteque siudex competens, idem tenet Bald. in leg. 1. C. de contrab. emp. neque ista lex hoc videtur negare.

(8) De aquel. Adde legem cum ipse, C. de contrah. territorium emere propter expeditus auctoritate judicis, & lex emere propter expeditus auctoritate interponere, L. 1. in fin. ff. de aud. tutor. & videtur, correc-
ta eti per con-
trarium un-

Olan. in con-
cord. lic. 1.

N. 63. nam
Judicis per
petui et coen-
tentes in re
terris in re
licet. i. p. 1.

Judicis per
petui et coen-
tentes in re
libus, qui pro-
prietatis ha-
bent, emere
propter expeditus
auctoritate
videtur, cum
corrigatur ista
lex, nam & de jure communis secundum
communem opinionem, tutor aliud potest emere à
pupilio majori infante palam, & bona fide: ut nota Bart. in leg. pupilli, S. fin. ff. de aud. tutor. & per Doctor. signanter Salyce, in dicta leg. cum ipse, C. de contrab. empion. istum ergo casum tantu corrigit illa nova lex, si ergo emat tutori emere reum pupilli, etiam cum auctoritate judicis, vel alterius curutoris? Videbatur, quod sica in causa in*ca*si*fu* illius legis non poterat tutor alias emere, nisi auto-
rante aliud tutor, vel judece, quia ipse non potest libi suam auctoritatibus interponere, L. 1. in fin. ff. de aud. tutor. & videtur, ita intelligi. Angel. & Albe. in dicta leg. cum ipse: contrarium tamen imo, quod illa lex non corrigat istam, vi-
detur verius, nam & de jure communis secundum
communem opinionem, tutor aliud potest emere à
pupilio majori infante palam, & bona fide: ut nota Bart. in dicta leg. pupilli, S. fin. ff. de aud. tutor. & per Salyce. & Paul. de Cast. in dicta leg. cum ipse.

(9) Con otorgamiento. Intelligi si res mobilis esset, alias si immobili: utrumque requireret, auctoritas sci-
licet tutoris, & decretum judicis, ut declarat Bart. in leg. 1. in fin. ff. de rebus cor. & quid si tutor effit minus legitimè confitutus, an sufficiat decretum judicis, cum tali minus legiti-
mo tute, vide Specul. tit. de tute, S. generaliter, col. 3. ubi notabiliter.

(10) O de alguno. Vid. gloss. in leg. 2. S. tutor. ff. pr. tempori, & quod ibi dicit Paul. de Castro.

(11) En las leyes. Vide L. 5. & 8. tit. fin. part. 6.

L E X V.

Præses, aut Judge non posset emere per se, vel per alium: nec familiares eius in loco sua jurisdictionis, nisi necessaria pro vieti. & vestiti: bene tamen potest rem vendere sui patrimonii ante habitandum, hoc dicit.

(1) Adelantado. Hic est, qui de jure communis dicitur præficia provincia, ut habetur in leg. 22. tit. 9. part. 2. sed quid de consiliariis principis, an possint emere res subditorum, vid. L. fin. C. de res. & vendit. ubi gloss. & Bald. dicit, quod non, ubi Albe. pot. Odofo. dicit, quod illa lex obvia baratarum illorum, qui conversantur in curia dominorum, ne sub prætextu empionis fraudes committant, & quia male servantur secundum eum: sunt in curiis, & officiis baratarum multæ, aliqui vero intelligunt illam legem in rebus privatorum, quæ subfiantur a filio: ut proceres curiæ, & consiliarii principum illas non emant,

Quinta Partida. Titulo V.

(2) que sea puello para juzgar, (3) o para fazer justicia, en alguna tierra, o en alguna Ciudad, o Villa, non puede comprar (4) heredamiento, ni casas, el, ni otro por el, (5) ni otros si ninguno de su compaňia, (6) en aquella tierra, ni en aquel lugar, sobre que son apoderados. (7) Fueras ende las cosas que non podrian escuchar, asi como lo que ouiescen menefer, para comer, (8) o para beuer, o para vestir. Pero si qualquier destos sobredichos ouiesce alguna he-

redad, o otra cosa, que ouiesce heredado de su padre, o de alguno de los otros parientes, o ganado en otra manera ante que le ouiescen el cogido para este oficio, bien la puede vender (9) a los de aquel lugar.

L E Y VI.

En que manera se deve fazer la vendida, e la compra.

C Ompra, e vendida, se puede hacer en dos maneras. La una es con carta, e la otra sin ella.

emant, & istam lecturam refect, & sequitur ibi Saly. quidquid tamen sit de jure contrarium, vedemus servari de factis, vid. que dicam infra in gloss. sequent.

(2) *Juez qualquier.* Sive sit de majoribus judicibus, si ve de minoribus, L. 1. C. de contracti judicium, L. principali bus, C. si cert. petat. L. non licet, & L. qui offici. ff. iiii. tit. L. si per impresum, C. quod met. cauf. vel iure fit judex perpetuus: vel ad certum tempus, de jure tamem communi magis communis est opinio, quod ista prohibitiō non habeat locum in judicibus perpetuis per text. in L. prefidis, ibi: Quia perpetui sunt, ff. si cert. petat. & tenet Bart. & magis communiter Doct. in leg. principalibus cod. idem dicunt de officiis ad beneplacitum: quia propter incertitudinem equiparatur perpetuo, gloss. in clementi. 2. de reposit. tradit. Jaf. in dict. leg. principalibus, col. 2. & secundum hoc videmus auditores regalium cancellarium quotidie emere, & contrahere cum provincialibus quia licet L. regni praecipiat, quod tales auditores non intelligantur nominati: nisi ad unum annum, ut in leg. 4. tit. 4. lib. 2. ordinam ex quo jubentur servire clapo anno ad beneplacitum principis (ut in ordinacionibus regalis audient Vallis Oleti, & de confusione principis est, quod non solet illos removere, judicantur perpetui secundum Angelum, in leg. eis qui, C. si certum petatur, licet tamen hoc de factis servire: attenta tamen ita lex, quae generaliter loquitur, videtur, quod dicti auditores, neque alii judices etiam perpetui, vel ad beneplacitum non possint emere, neque contrahere cum subditis, juxta dispositionem hujus legis, & quia dicta leg. praesidis per quam Doct. moventur hoc, non probat, nisi in officiis praefidis, qui etiam perpetui, in quibus non est eadem ratio prohibitiōis: vel latum non tanta, sicut est in ipsiis judicibus, nam de facili per praesidiū possunt corrigit opprelaciones talium officiū, quod non ita de facili sit in factis judicium, & credemur de jure verlorem opin. Guilliel. in dict. §. non vero, & Saly. in dict. leg. principalibus, qui tenuerunt judices, etiam perpetui includi in hac prohibitiō: immo plus possunt terrere officiales, seu judices perpetui, quam temporales, praeferimt attensis verbis generibus hujus legis, quia nullam faciunt distinctionem: quia tamen confusione opinio communis est recepta, forte defederentur propter confusioneum imprecisione per eos facta cessante.

(3) *Para juzgar.* Non ergo procedit ista prohibitiō in officiis habente administrationem sine jurisdictione, & ita tener Bart. in leg. auferunt, §. quod à praefide, ff. de jure fisci, exactores ergo tributorum non includuntur sub hac prohibitiō: sicut contrarium voluit gloss. in leg. pen. in parte possessoriis, C. de exacto. trib. lib. 10.

(4) *Comprar.* Latior prohibitiō est in dict. leg. 1. C. de contracti jud. & dict. leg. principalibus, & in capitulis correctorum, c. 2. sed an haec prohibitiō extendarunt ad alias contractus, quam empionis, vel alias positos in istis LL. videtur, quod sic ex eadem ratione: quia timor est imprecisionis, & ita etiam Jafon. in dict. leg. principalibus in princ. dicit de ceteris contractibus, & facit L. statu liberis, §. 1. ibi: Quam L. duodecim tabularum empionis verbo, ff. de statu liber. & extende istam legem, etiam si palam, & bona fide emat, & etiam cum auctoritate alte-

rius administratoris, secundum gloss. in dict. leg. 1. & tenet Bald. & Saly. in leg. quisquis, C. si cert. petat. & sequitur Doct. communiter in dict. leg. principalibus, ubi Jafon. col. 3. 7. limitatione licet contrarium voluit Andri. Iler. de fendo guardia in ver. fin. & ibi dicit, quod si iudex emerit a magno viro sibi subditio de quo certum erat, quod eum non timebat, neque poterat timere, neque haberet causam, vel negotium coram eo, neque aliquis de suis, dum fuit officialis, ex quo cetera ratio prohibitiōis, celsabit ipsa prohibitiō, quod dictum est notabile, & illud reassumpit Paris de Puteo in suo tractat. syndicatus, fol. 36. ver. contrahere, sed non credo verum: quia licet cetero timor imprecisionis: adiuncti aliae rationes prohibitiōis de quibus in dictis locis: & divites potentes in multis indigent judicibus.

(5) *Ni otro por el.* Imo ex interpositione persona prae sumitur major fraus, L. populus, §. fin. ff. de autor. tutor. addit. L. in fin. C. de contracti jud. & dict. leg. eis, C. si cert. petat.

(6) *De su compaňia.* Addit. dict. leg. principalibus, ibi: Qui circa eos sunt, & in rubrica, C. de contracti. jud. & secundum hoc videmus auditores regalium cancellarium quotidie emere, & contrahere cum provincialibus quia licet L. regni praecipiat, quod tales auditores non intelligantur nominati: nisi ad unum annum, ut in leg. 4. tit. 4. lib. 2. ordinam ex quo jubentur servire clapo anno ad beneplacitum principis (ut in ordinacionibus regalis audient Vallis Oleti, & de confusione principis est, quod non solet illos removere, judicantur perpetui secundum Angelum, in leg. eis qui, C. si certum petatur, licet tamen hoc de factis servire: attenta tamen ita lex, quae generaliter loquitur, videtur, quod dicti auditores, neque alii judices etiam perpetui, vel ad beneplacitum non possint emere, neque contrahere cum subditis, juxta dispositionem hujus legis, & quia dicta leg. praesidis per quam Doct. moventur hoc, non probat, nisi in officiis praefidis, qui etiam perpetui, in quibus non est eadem ratio prohibitiōis: vel latum non tanta, sicut est in ipsiis judicibus, nam de facili per praesidiū possunt corrigit opprelaciones talium officiū, quod non ita de facili sit in factis judicium, & credemur de jure verlorem opin. Guilliel. in dict. §. non vero, & Saly. in dict. leg. principalibus, qui tenuerunt judices, etiam perpetui includi in hac prohibitiō: immo plus possunt terrere officiales, seu judices perpetui, quam temporales, praeferimt attensis verbis generibus hujus legis, quia nullam faciunt distinctionem: quia tamen confusione opinio communis est recepta, forte defederentur propter confusioneum imprecisione per eos facta cessante.